
O B S A H
ÚVODNÍ KOMENTÁŘ.............................................................................3

PŘEHLED NEJPODSTATNĚJŠÍCH Z M Ě N ....................................... 12

ZÁKONÍK PRÁCE (úplné znění)...........................................................19

Č ást p r v n í ................................................................................................ 19
Všeobecná u stan o v en í.......................................................... § l - § 6

H lava první
Působnost zákoníku práce..................................... ..................§ 1 - § 6

H lava druhá
Účastníci pracovněprávních vztahů.....................................§7 - § 17
Zaměstnavatelé........................................................ .......................... § 8
Právní úkony............................................................................§ 9 - § 10
Zaměstnanci (způsobilost к právním úkonům)........................... § 11 - § 12
Zastoupení....................................................................................§ 14 - § 17

H lava tře tí
Spolupráce s odborovým orgánem........................................§ 18 - § 19
Kolektivní smlouvy a vnitřní předpisy.................. ............... § 2 0 -  §21
Kontrolní působnost odborových orgánů............................................... § 22
Vydávání pracovněprávních předpisů..................................................... § 23

H lava čtvrtá
Nadřízené orgány.................................................................................... § 26

Č ást d r u h á ...............................................................................................28
Pracovní poměr......................................................................§ 2 7 - § 7 1

H lava první
Vznik, změny a skončení pracovního poměru..................§27 - §71
Vznik pracovního poměru...........................................................§ 27 - § 33
Pracovní smlouva.........................................................................§ 28 - § 29
Pracovní poměr na dobu určitou............................................................. § 30
Zkušební doba........................................................................§31 - §32
Povinnosti z pracovního poměru......................................................§35



Obsah

Změna pracovního poměru................................................................ §36
Převedení na jinou práci.................................................................... § 37
Pracovní cesta a přeložení......................................................§38 - §40
Účast odborových orgánů při převádění............................................§ 41
Skončení pracovního poměru............................................................§ 42
Dohoda o rozvázání pracovního poměru.......................................... § 43
Výpověď...............................................................................................§ 44
Výpovědní doby................................................................................. § 45
Výpověď daná zaměstnavatelem.......................................  § 46 - § 47
Zákaz výpovědi............ ...................................  § 48 - § 49
Výpověď zaměstnanci se změněnou pracovní schopností................ §50
Výpověď daná zaměstnancem.......................................................... . § 51
Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem....... § 53 - § 55
Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnancem........... § 54 - § 55
Skončení pracovního poměru na dobu určitou....................... § 56 - § 57
Zrušení pracovního poměru ve zkušební době..................................§ 58
Účast odborových orgánů při rozvázání pracovního poměru.......... §59
Pracovní posudky a potvrzení o zaměstnání.................................... § 60
Odstupné.............................................................................. § 60a - § 60c
Nároky z neplatného rozvázání pracovního poměru............. § 61 - § 63
Lhůta к uplatnění neplatnosti rozvázání
pracovního poměru u soudu...............................................................§ 64
Volba a jmenování................................................................... § 65 - § 68
Souběžné pracovní poměry................................................................§ 69
Vedlejší pracovní poměr......................................................  §70 - §70b
Vedlejší činnost..................................................................................§71

H la v a  d r u h á
Pracovní kázeň a pracovní ř á d ............................................§ 73 - § 82
Základní povinnosti zaměstnanců.................................................... §73
Základní povinnosti vedoucích zaměstnanců................................... § 74
Výkon jiné výdělečné činnosti.......................................................... §75
Pracovní ř á d ....................................................................................... § 82

H la v a  t ř e t í
Pracovní doba a doba odpočinku................................... § 83 - § 110c
Pracovní doba.............................................................. § 83 - § 88, § 93
Přestávky v práci................................................................................§ 89



Obsah

Nepřetržitý odpočinek mezi dvěma směnami
Dny pracovního k lidu .....................................
Nepřetržitý odpočinek v týdnu......................
Pracovní pohotovost........................................
Práce přesčas a noční práce...........................
Dovolená na zotavenou.............................
Dovolená za kalendářní ro k ...........................
Dovolená za odpracované dny.......................
Dodatková dovolená.......................................
Společná ustanovení o dovolené....................

................§ 90

....  § 91, § 94

................§ 92

.................§95
.....§ 9 6 - § 9 9
§ 100 -  § 110c 
. § 101 -  § 103
...............§ 104
...............§ 105
§ 106 -  § 110c

Hlava čtvrtá
Mzda, náhrada mzdy a náhrady výdajů...................... § П l §.................................ä;"' J “
Osobní účet mzdy............................................................................... ..
Normování práce................................................................................ ..
Mzda při výkonu jiné práce...............................................................^
Mzda a náhradní volno za práci přesčas.......................................... . 8 “ 0
Mzda za noční práci a za práci ve výškách.................................... § H 7

Mzda při vadné p rác i......................................................................... 8
Splatnost mzdy a náhrada mzdy.................................................8
Výplata mzdy a náhrada mzdy....................................................8
Srážky ze mzdy a náhrada mzdy..................... ;.......... y " .........^
Účast odborových orgánů při provádění mzdových opatrem........ §
Překážky z důvodu obecného zájm u....... .............■•••...................... 8 12
Náhrada mzdy při výkonu služby v ozbrojených silách

Školení a studium při zaměstnání........................................!  i ? r
Důležité osobní překážky v p ráci.......................................8 127 š ^
Prostoje.................................................................................................§ n o
Ostatní překážky na straně zaměstnavatele..................................... 8
Náhrady výdajů poskytované zaměstnancům v souvislosti
s výkonem práce..................................................................................

Hlava pátá
Bezpečnost a ochrana zdrávi při práci 
Povinnosti zaměstnavatele......................

§ 132 -  § 138 
.............§133



Obsah

H la v a  d e v á t á ...... § 207
Pracovní spory.....................................

Část č tv r tá ..................... ............................
Dohody o pracích konaných .. § 232 -  § 239b
mimo pracovni pomer........................... ....................... § 236
Dohoda o provedení práce ........................ ... § 237 - § 239a
Dohoda o pracovní činnosti........................ .... § 239b
Odměňováni.....................................

Část p á tá .................................................... . § 240 -  § 266a
Společná ustanoveni..................................
H l a v a  p r v n í .....  § 240 -  § 241
Pravm окопу ..................................  § 242
Neplatnost pravnmo .................................... ....................... § 243
Bezdůvodné ........................................  §  ̂245
Dohody (smlouvy)................................................................

H l a v a  d r u h á  „ , , .
Zajištění práv a povinností z pracovnepravmc
vztahů....................................................................

§ 246 -  § 248

H l a v a  t ř e t í  . , , .
Prechod práv a povinností z pracovněprávních
vztahů........................................................................

§ 249 -  § 251b

H l a v a  č t v r t á  „ , .
Zánik práv a povinností z pracovněprávních vztahu...
Uspokojení nároku.....................................................
Dohoda o sporných nárocích...............................................
Smrt zaměstnance.................................................................

§ 252 -  § 260 
§ 252 -  § 257
.............§ 259
.............§ 260

Hlava pátá
Lhůty a doby................
Promlčení a prekluze.....
Běh lh ů t............................
Lhůty к uplatnění nároků

§ 261 -  § 266a
...............§261
...............§ 262
. § 263 -  § 264



Obsah

Počítání času 
Doručování..

.§266 
§ 266a

Část šestá................................................................................... 120
Závěrečná ustanovení......................................................§ 267 -  § 280
Zvláštní úprava pracovního poměru některých zaměstnanců....... § 267
Výklad některých pojmů.....................................................§ 272 - § 274
Průměrný výdělek............................................................................. § 275
Přechodná ustanovení........................................................§ 276 -  § 278
Zrušovací ustanovení........................................................................ § 279

O D K A ZY ........................................................................

PŘEHLED PŘECHODNÝCH USTANOVENÍ 
К  NĚKTERÝM NOVELÁM ZÁKONÍKU PRÁCE 
Články II а III zákona č. 188/1988 Sb.,
kterým se mění a doplňuje zákoník práce.........................
Články II zákona č. 3/1991 Sb.,
kterým se mění a doplňuje zákoník p ráce.........................
Články III zákona č. 231/1992 Sb.,
kterým se mění a doplňuje zákoník práce a zákon o zaměstnanosti 
Článek X odst. 3 zákona č. 37/1993 Sb.,
o změnách v nemocenském a sociálním zabezpečení a některých
pracovněprávních předpisů....................................................................
Články VI, VII a IX zákona č. 74/1994 Sb.,
kterým se mění a doplňuje zákoník práce č. 65/1965 Sb.,
ve znění pozdějších předpisů a některé další zákony........................

REJSTŘÍK

131

134

134

136

137

139

140 

143


